<sup>1)</sup> Diese Heiligen- oder Reliquienlade (Heltemkasten) befindet sich in der Sa-  
cristei, und wird bei feierlichen Anlässen processionsweise herumgetragen.

sigilli minoris ob carentiam nostri pontificalis | Sigilli duximus appensione communiri. Datum in oppido Lucern Anno et | die prenotatis. Indictione Nona.

Et dedicatio altaris in latere sinistro consecrati in honore Sanctorum predictorum celebrabitur. | dominica Jubilate in perpetuum.

Das Siegel hängt nicht mehr.

4.

**1452, 18. Augstm.**

(Selgenlade Horn.)

Nos frater Johannes ordinis Minorum, dei et apostolice sedis gratia Episcopus ecclesie Bellinensis, | Reverendissimi in Christo patris et domini domini Hainrici eadem gracia episcopi Constantiensis ac administratoris | Curiensis ecclesiarum Vicarius in pontificalibus generalis, Notum facimus omnibus et singulis | hanc litteram inspecuris, quod sub anno domini M. cccc. lii. die vero xviii. | mensis Augusti consecrauimus chorum in ecclesia parrochiali in Horw cum duobus altaribus. Altare vero in choro situatum in honore beate Marie Virginis, sancte barbare et sancte | Katherine; Et altare in dextro latere in honore sancti panthaleonis, sancte doro- | thee, sancti Steffani et sancti martini. Dedicationem predictae ecclesie que erit dominica | proxima post galli. (?) Graciis antedatis manentibus superaddimus xl. dies crimi- | nalium et annum venialium omnibus Christi fidelibus contrito corde predictam dedi- | cationem visitantibus et totidem in diebus patronorum seu patronarum. In | cuius Rei testimonium hanc literam nostri signeti appensione duximus communiri. | Datum et actum vt supra, Indictione xv.

Das Siegel fehlt an dem durch Feuchtigkeit ziemlich zerstörten und darum etwas schwer lesbaren Briefe.

5.

**1473, 25. Horn.**

(Selgenlade Horn.)

Uniuersis et singulis Christi fidelibus presentes literas inspecuris pateat cum salute, Quod nos Burkardus dei et apostolice se-

dis gratia episcopus Sebastensis, ordinis predicatorum, ac re- | ue-  
 rendi in Christo patris et domini Hermanni eadem gratia episcopi  
 Constantiensis in pontificalibus commissarius in terris confederatorum  
 generalis, De anno domini millesimo quadringen- | tesimo septuage-  
 simo tercio, die uero Jouis que fuit vicesima quinta mensis Febru-  
 arii, Indictione sexta, cum solempni missarum celebracione Capel-  
 lam ecclesie parrochialis Beate | virginis Marie in Horw ad introitum  
 dicte ecclesie versus manum sinistram nouiter astructam atque con-  
 tiguam, necnon altare inibi pariter de nouo constructum in Honore |  
 Sanctorum decem Milium martirum et ceterorum aliorum sanctorum  
 et sanctarum, in dei nomine consecrauimus; Dedicationem autem  
 eorundem capelle et altaris, necnon eorundem pa- | tronorum con-  
 stituimus et ordinauimus presentis scripti patrocinio in diem sanc-  
 torum decem Milium martirum, Et omnibus Christi fidelibus Rite  
 huiusmodi dedicationem videlicet | in die ipsius dedicationis necnon  
 in diebus patronorum visitantibus, diuinum officium audientibus, Manus  
 adiutrices porrigentibus seu quid aliud tam in vita quam in | morte  
 ad ea legantibus, De omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri  
 et Pauli apostolorum auctoritate confisi, Quadraginta dies Indulgen-  
 tiarum | criminalium et annum venialium de iniunctis eis penitentiis  
 in Domino misericorditer relaxamus. In quorum omnium et singu-  
 lorum testimonium euident, presentes nostras Litteras | Sigilli nostri  
 appensione duximus muniendas.

Das Siegel hängt in rothes Wachs aufgedrückt.

6.

1514, 3. März.

(Selgenlade Horw.)

Vicarius Reuerendi in Christo patris et domini domini Hugonis  
 dei et apostolice sedis gratia | Episcopi Constantiensis in spiritualibus  
 generalis, Dilecto in Christo plebano in Horw Salutem in Domino. |  
 Vt muri dicte vestre ecclesie pro certorum edificiorum necessariorum  
 constructione infrangi | et deinde in suis tectis et parietibus ac aliis  
 edificiis necessariis reparari possint et valeant, | presentibus liberam  
 in domino concedimus facultatem. Volumus tamen, quod si ob pre-  
 missa | dicta ecclesia tota vel eius maior pars vel parietes eius in

toto vel maiori parte simul | diruti fuerint, illam debite facias re-  
consecrari. Alioquin si parietes ecclesie eiusdem | successiue repa-  
rati fuerint, reconciliari tum aqua exorcisata antequam in ipsa ce-  
lebres | seu celebrari permittas studeas omnino obtinere, si dei et  
canonicam ac nostram effugere | volueris vltionem. Datum Constan-  
tie Anno Domini Millesimo quingentesimo decimo quarto, | die tertia  
Mensis Martii. Indictione secunda.

Nomine Leonardi Altweger  
Johannes Gymel scripsit.

Das Siegel ist à tergo aufgedrückt.

7.

1515, 29. März.

(Selgenlade Horw.)

Vicarius Reuerendi in Christo patris et domini domini Hugonis  
ide et Apostolice | Sedis gratia Episcopi Constantiensis in spirituali-  
bus generalis, Dilecto in Christo | Plebano in Horw Salutem in Do-  
mino. Vt altare beate Marie virginis | in ecclesia tua situm, de loco  
in quo nunc situatum est, a i alium locum | magis aptum transferri  
et moueri possit, presentium tenore licentiam | concedimus et in-  
dulgemus. Volumus tamen, quod si ob hoc mensa | seu tabula dicti  
altaris mutata aut eius sigillum fractum | fuerit, illud de nouo con-  
secrari, antiquam diuinum in eo celebres seu | celebrari permittas,  
studeas obtinere, prout canonicam et nostram | effugere volueris  
vltionem. Datum Constantie Anno Domini mille- | simo quingentesimo  
decimo quinto, die vicesima nona mensis | Marcii. Indictione tertia.

Leon. Altweger subscripsit.

Von dem im Rücken aufgedrückten Siegel bleiben noch wenige  
Spuren.

8.

1515, 25. Mai.

(Selgenlabe Form.)

Ennivs PHylonardus Dei et apostolice sedis gratia Episcopus Verulanus, Ad Heluetios magne lige ueteris superioris Alemanie, Sanctissimi N. | Domini Nostri et sedis apostolice cum potestate Legati de latere Nuntius. Vniuersis et singulis presentes litteras inspecturis salutem in Domino sempiternam. Altis- | simo gratum et pium opus totiens impendere credimus, quotiens fidelium mentes ad opera charitatis inducimus. Cupientes igitur, ut Parrochialis Ecclesia in | Horw, Constantiensis diocesis, debitis frequentetur Honoribus et à Christi fidelibus jugiter honoretur, et in suis structuris et edificiis debite reparetur, conseruetur | et manuteneatur, librisque, calicibus, luminaribus et aliis ornamentis ecclesiasticis pro diuino cultu inibi necessariis decenter fulciatur et muniatur, Vtque Christi | fideles ipsi eo libentius devotionis causa confluant ad eandem, ac ad illius reparationem, conseruationem et fulcimentum aliaque premissa manus promptius por- | rigan adiutrices, quo ex hoc celestis dono gratie ibidem conspexerint se reffectos, Deuotis in hac parte Magistri Petri Wiman dicte ecclesie Curati, dicte Con- | stantiensis diocesis, supplicationibus inclinati, omnibus et singulis utriusque sexus fidelibus uere penitentibus, contritis et ore confessis, qui dictam ecclesiam | parrochiam in Horw in Natiuitatis Beate Marie virginis, et in cuius dedicationis ac assumptionis festiuitatibus deuote uisitaerint, manusque ad premis- | sa porrexerint adiutrices, septem annos et totidem quadragenas; Necnon in diebus sabbatinis dicatis Beate Marie virginis, et sancte crucis et apostolorum | Petri et Pauli festiuitatibus, ac aliorum apostolorum, in quolibet eorum festo Centum dies de iniunctis eis penitentiis de uera indulgentia auctoritate | apostolica, qua per litteras apostolice sedis sufficienti facultate muniti fungimur, Misericorditer in Domino relaxamus presentibus perpetuis futuris temporibus dura- | turis. Deinde concedentes, quosque altare beate Marie Virginis nuncupatum constructum fuerit et consecratum, idem Magister Petrus Wiman curatus dicte paro- | chialis ecclesie in Horw et alii presbiteri eiusdem loci cum altari portatili celebrare possint et valeant in eo loco Beate Marie prefata auctoritate aposto-

lica, | prouiso, quod dictum altare consacretur, alias dicta gratia sit  
irrita et quoad hoc non sortiatur effectum. In quorum fidem has  
presentes fieri et nostri sigil- | li iussimus appensione muniri. Da-  
tum Lucerne Constantiensis Diocesis Millesimo Quingentesimo deci-  
mo quinto, octauo Kl. Junii . Pontificatus | Domini Nostri Domini  
Leonis Pape X. Anno Tertio. |

Visa de Mandato Rev. Domini Episcopi Verulani.  
N. Ceronius.

N. Ceronius.  
Jo. Angelus Ritus.

Das schöne Siegel des Legaten hängt in einer sturzblechernen  
Schachtel wohlerhalten.

9.

1516, 4. Augstm.

(Selgenlade Form.)

Nos frater Balthasar ordinis fratrum predicatorum, | dei et apos-  
tolice sedis gratia Episcopus Troya- | nus, Reverendi in Christo pa-  
tris et domini domini | Hugonis eadem gratia Episcopi Constantiensis  
in Pon- | tificalibus Vicarius generalis, Recognoscimus | per presen-  
tes, Quod sub Anno domini | M. vc. xvj. die autem . iij. Augu- | sti  
Consecrauimus hoc altare in Honore | Sancte Crucis, Petri et Pauli, |  
Theodoli, margarethe, marie magdalene, | vrsule et sodalibus. In  
quorum fidem signe- | to nostro roborauimus. Actum vt supra.

Das Siegel war hinten auf dem papiernen Brieflein aufgedrückt.